10

15

20

25

30

35

40

45

39

UNIVERSIDADE FEDERAL DO EspíRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO
DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS, REALIZADA AOS VINTE E QUATRO DIAS
DO MÊS DE JUNHO DE DOIS MIL E QUATORZE.

5
Aos vinte e quatro dias do mês de junho de dois mil e quatorze, às quatorze horas,
na Sala de Reuniões do Prédio da Administração do Centro de Ciências Humanas e
Naturais, estiveram reunidos os seguintes Conselheiros: Julio Cesar Bentivoglio -
Presidente, Ricardo Corrêa de Araújo, João Carlos Saldanha do Nascimento, Maria
José Angeli de Paula, Ana Christina Wigneron Gimenes, Mindszenty José Garozi,
Elizabeth Maria Andrade Aragão, Rosana Suemi Tokumaru, Thana Mara de Souza,
Grace Alves da Paixão, Yuri Luiz Reis Leite, Cristiane Bicalho Belmock Pedruzzi e
Carolina Rachei Mascarenhas Teixeira Barreiro. Justificadas as ausências dos
Conselheiros Renato Rodrigues Neto, Maria Beatriz Nader, Maurício Sogame,
Josemar Machado de Oliveira, Caroliny Batista Massariol, Vinícius Tomaz
Fernandes e Cesar Augusto Pereira Coelho. Havendo quorum, o Presidente deu
início à sessão. 1. Comunicações: Não houve. 2. Aprovação de Atas: Atas dos
dias 03 e 17/06/2014, distribuídas previamente. Em discussão e votação, foram as
referidas atas APROVADAS por unanimidade. 3. Expediente: Inclusão: 4.16.
Processo nO 010839/2014-81 - Colegiado de Curso de Graduação em Psicologia
encaminha proposta de alteração parcial do Projeto Político Pedagógico (PPC) do
curso de Psicologia. Relatora: Valeschka Martins Guerra. APROVADA à inclusão.
Exclusão: não houve. 4. Pauta: 4.01. Processo nO 010506/2014-51 -
Departamento de Línguas e Letras encaminha solicitação de afastamento da
Professora Maria Mirtis Caser para realização de Estágio de Pós-Doutorado na
Universidade Ca'Foscari de Venecia, em Veneza, Itália, sob a orientação da
Professora Doutora Susanna Regazzoni. Período: 15 de agosto de 2014 a 15 de
fevereiro de 2015. Relator: Ricardo Corrêa de Araújo. Parecer: Favorável à
aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO por
unanimidade. 4.02. Processo nO 010031/2014-01 - Departamento de Línguas e
Letras encaminha solicitação de afastamento do Professor Uno Machado para ~.
realização de Estágio de Pós-Doutorado no Programa de Pós-Graduação em f/l
Comunicação Social da Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais (PUC-MG),
em Belo Horizonte, MG, sob a orientação do Professor Doutor Julio Pinto. Período:
01 de agosto de 2014 a 31 de julho de 2015. Relator: Ricardo Corrêa de Araújo. , /
Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator fI~
APROVADO por unanimidade. 4.03. Processo nO009512/2014-66 - Departamento
de Filosofia encaminha solicitação de afastamento para o exterior, do Profess9
Jorge Augusto da Silva Santos, onde participará do "11 Congresso lnternacionalde ~
Ia Sociedad Filosófica dei Uruguay (Montevideo), a ser realizado no Centro de ~
Formacion de Ia Cooperacion Esparíola, em Montevidéu - Uruguai. Período: 13 a 16 ( '\
de agosto de 2014. Relatora: Rosana Suemi Tokumaru. Parecer: Favorável à ~
aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer da Relatora APROVADO por
unanimidade. 4.04. Processo nO 008182/2014-91 - Departamento de Línguas e .
Letras encaminha solicitação de afastamento para o exterior, da Professora leni Ar
Ribeiro leite, onde participará de evento técnico-científico na Universidade do ~
Minho, em Braga-Portugal. Período: 03 a 13 de outubro de 2014. Relatora: Rosana
Suemi Tokumaru. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o j
parecer da Relatora APROVADO por unanimidade. 4.05. Processo nO

~ ?-'( ~ ~7. CI4

50

55

60

65

70

75

80

85

90

95

40

UNIVERSIDADE FEDERAL DO EspíRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

009366/2014-79 - Departamento de História encaminha solicitação do Professor
Fábio Muruci dos Santos de Licença Capacitação. Supervisão: Profa. Dra. Maria
Elisa Noronha de Sá. Local: Programa de Pós-Graduação em História Social da
Cultura - PUC-RJ. Período: 18 de agosto a 17 de novembro de 2014. Relatora:
Maria José Angeli de Pau Ia. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e
votação, foi o parecer da Relatora APROVADO por unanimidade. 4.06. Processo nO
009446/2014-24 - Departamento de Ciências Sociais encaminha solicitação do
Professor João Carlos Saldanha do Nascimento Santos de exercer Atividade
Esporádica - Remunerada, a convite da Secretaria de Cultura do Governo do
Estado do Espírito Santo - SECULT, onde participará como membro da Comissão
Julgadora do Edital para Seleção de Projetos de Valorização da Capoeira no Estado
do Espírito Santo. Período: Junho de 2014, com carga horária total de 12 (doze)
horas. Relatora: Ana Christina Wigneron Gimenes. Parecer: Favorável à aprovação.
Em discussão e votação, foi o parecer da Relatora APROVADO por unanimidade.
4.07. Protocolado nO 734578/2014-98 - Departamento de Filosofia encaminha
alteração na composição da Comissão Própria de Avaliação do Curso - CPAC - do
curso de Filosofia: Coordenação do curso: Profa. Dra. Thama Mara de Souza;
Professor do Curso: Prof. Ms. Sérgio Schweder; Servidor Técnico-administrativo:
Marly Caleixto; Aluno regular da graduação: Marcos Caran; Graduado Egresso:
Edilezia Freire Simões; Membro da categoria (sindicato, ordem, conselho, instituto,
etc.): Sueli Vantil de Souza; Membro do setor produtivo ou de gestão do Estado
(empresários, gestores públicos e privados): Ernani Carvalho do Nascimento.
Relator: Edenize Ponzo Peres. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e
votação, foi o parecer da Relatora APROVADO por unanimidade. 4.08. Protocolado
nO734577/2014-43 - Departamento de Filosofia encaminha alteração na composição
do Núcleo Docente Estruturante - NDE - do curso de Filosofia: Docentes - Thana
Mara de Souza, Fabio di Clemente, Jorge Luiz Viesenteiner, Bárbara Botter, Antonio
Vidal Nunes e Jorge Augusto da Silva Santos; Representantes Estudantis - Alline
Gomes Garcia e Bianca Barbosa Ladislau. Relator: Edenize Ponzo Peres. Parecer:
Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer da Relatora
APROVADO por unanimidade. 4.09. Protocolado nO 734618/2014-00 -
Departamento de Oceanografia e Ecologia encaminha Projeto de Extensão intitulado
"I Workshop de Geografia Marinha do ES", sob a Coordenação da Profa. Jacqueline
Albino, organizado em conjunto com o Programa de Pós-Graduação em Geografia,
a ser realizado nos dias 04 e 05 de dezembro de 2014. Relator: João Carlos
Saldanha do Nascimento. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação,
foi o parecer do Relator APROVADO por unanimidade. 4.10. Protocolado nO,
733931/2014-12 - Colegiado de curso de graduação em Oceanografia encamin '
solicitação de exclusão do coeficiente mínimo exigido para estágios extracurriculiés ~
do Curso de Oceanografia. Relator: Thana Mara de Souza. Parecer: Favorável à ~
aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer da Relatora APROVADO por (''\
unanimidade. 4.11. Processo nO 002256/2014-86 - Departamento de Línguas e r; 0..v
Letras encaminha solicitação de abertura de Concurso Público para o cargo de ~-
Professor Efetivo, na área/subárea "Linguisüca (cód. 8.01.00.00-7) I Estudos da~
Tradução e Interpretação em LIBRAS (Subárea nova)", para provimento de três
vagas oriundas do Programa Viver sem Limites, em Regime de Trabalho de 40 V
(quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva. Titulação exigida: Graduação
em Letras (Bacharelado ou licenciatura), certificação de Proficiência em Libras
expedido pelo MEC, denominado PROLlBRAS/MEC, e D1,orado em Letras, ou em

6v "t"( 'if ~.()r", j

100

105

110

115

120

125

130

135

140

145

41

UNIVERSIDADE FEDERAL DO EspíRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTR~TIVA

Linguística, ou em Estudos da Tradução. O presente expediente foi analisado e
aprovado pelo Conselho Departamental do CCHN, em reunião ordinária realizada no
dia 11/03/2014, e retornado ao Departamento de Línguas e Letras pelo
Departamento de Gestão de Pessoas da UFES, para que o mesmo faça a
fundamentação junto ao CEPE, caso não haja candidatos doutores inscritos no
período regular de inscrições, havendo a necessidade de reabertura do prazo de
inscrição para candidatos com o título de Mestre, em conformidade com o § 3°, art.
8°, da Lei 12.772/12. O DLUCCHN solicita ainda: 1) alteração no número de
provimento de vagas, de três para duas vagas; 2) alteração da Banca
Examinadora, que passa a ser composta pelos seguintes membros: Titulares -
Professores Doutores: Virginia Beatriz Baesse Abrahão (Presidente - UFES),
Heloísa Salles (membro externo) e Silvana de Aguiar dos Santos - UFSC (membro
externo). Suplentes: Santinho Ferreira de Souza - UFES; Junia Claudia Santana de
Matos Zaidan - UFES; Janice Gonçalves Temóteo - USP; Carlos Henrique
Rodrigues - UFSC; 3) acréscimo no Edital: onde se lê "Doutorado em Letras, ou em
Linguística ou em Estudos de Tradução", leia-se "Doutorado em Letras, ou em
Linguística ou em Estudos de Tradução ou em Educação". Solicita também a
alteração no Edital para a Classe de Assistente, caso não haja candidato inscrito,
onde se lê "Mestrado em Letras, ou em Linguística ou em Estudos de Tradução",
leia-se "Mestrado em Letras, ou em Linguística ou em Estudos de Tradução ou em
Educação". Relator: Thana Mara de Souza. Parecer: Favorável à aprovação. Em
discussão e votação, foi o parecer da Relatora APROVADO por unanimidade. 4.12.
Protocolado nO 734587/2014-89 - Departamento de Geografia encaminha
Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de um Professor
Visitante Brasileiro, área e subárea Geografia, Edital nO23-R, de 12/05/2014, que
teve o candidato único RODRIGOBORREGOLORENAaprovado. Encaminhada à
aprovação do referido Processo Seletivo "ad referendum" do Conselho
Departamental do CCHN. REFERENDADO por unanimidade. 4.13. Processo nO
017514/2013-48 - Departamento de Línguas e Letras encaminha Resultado Final do
Processo Seletivo Simplificado para contratação de um Professor Visitante
Brasileiro, área e subárea Teoria e Análise Linguística/Linguística do Texto, que
teve a candidata única MARIADA CONCEiÇÃOAUXILlADORADE PAIVA aprovada. IJ\ 1

Encaminhada à aprovação do referido Processo Seletivo "ad referendum" do ~ \ I
Conselho Departamental do CCHN. REFERENDADO por unanimidade. 4.14. 1/
Processo nO010443/2014-33 - Departamento de História encaminha Resultado ..{/I
Final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de um Professor ViSitante /' -
Brasileiro, área e subárea História do Brasil, Edital 24/2014-R, que teve ,
candidato único ANDRÉLUIsLIMANOGUEIRAaprovado. Encaminhada à aprovação /0
referido Processo Seletivo "ad referendum" do Conselho Departamental do CS(fN. ~
REFERENDADO por unanimidade. 4.15. Processo nO010464/2014-59 - Cole,[iJiado
de Curso de Graduação em Filosofia encaminha para homologação do Conselho~
Departamental a eleição das Professoras Thana Mara de Souza e Bárbara Botter~ '\
Coordenadora e Subcoordenadora, respectivamente, a partir dia 10 de julho detOtr-
2014. Em discussão e votação, foi a referida eleição HOMOLOGADA por
unanimidade. 4.16. Processo nO 010839/2014-81 - Colegiado de Curso de
Graduação em Psicologia encaminha proposta de alteração parcial do Projeto
Político Pedagógico (PPC) do curso de Psicologia. Relatora: Valeschka Martins V
Guerra. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer da
Relatora APROVADOpor unanimidi;" pa::(' Livre:..;: h~zaã:í

42

UNIVERSIDADE FEDERAL DO EspíRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e declarou
encerrada a sessão, e eu, Wallace Corradi Vianna, ,

150 Secretário Administrativo do CCHN-UFES, lavrei a presente Ata, constando de
cento e cinquenta e duas (152) linhas e quatro páginas, e que, depois de lida e
aprovada, será pelos senhores conselheiros assinada.>OO<XXX>C<XX)ocKX)(:x)()()()()()()()()()(

c9~Ir C.cj ~~S·
Julio Cesar Bentivoqlio

Presidente

s~_.:V'--\O~~
Rosana Suemi Tokumaru ;~~Ü;~~/Í

/ João Carlos Saldanha do N.

71R" d C ~r;-?5'õCicar o orrea e rauio

~. "'"

Elizabeth Maria Andrade
Aragão

't~ai108akef.u~----=T:::-h-an-a-:~cia;;;:r~a""'de'----=-so-u-z-a---;;r-

~~
Grace Alves da Paixão ~ ne BiC8íhO Belmock

Pedruzzi

Carolina Rachei
Mascarenhas Teixeira

Barreiro·Y~k ~ lti~: ~~ f.~.
~!\c>'>v I\, <"1\ C~vl-vA.4:: ç'~~